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 Negócio familiar
desde 1947desde 1947

A WEICON GmbH & Co. KG desenvolve, produz e comercializa uma ampla gama de ferramentas 
descarnadoras de isolamentos desde 1967. Estas incluem descarnadores de cabos, alicates 
descarnadores de isolamentos, ferramentas desencapadoras e descarnadores de isolamentos 
multifuncionais. As Ferramentas WEICON TOOLS foram desenvolvidas para decapagem precisa, rápida 
e segura para todos os tipos de cabos comuns. Elas são seladas com o selo GS da TÜV Nord e foram 
desenvolvidas sob aspectos de segurança ocupacional.

As ferramentas são especialmente adaptadas às necessidades dos utilizadores profissionais, são 
utilizadas tanto no artesanato como na indústria e também são adequadas para uso privado. Além 
da WEICON TOOLS, a WEICON produz produtos químicos especiais para a indústria. O portfólio de 
produtos da empresa inclui adesivos especiais e selantes, sprays de engenharia e pastas e graxas de 
montagem de alto desempenho para todas as áreas da indústria - desde a produção, reparo, inspeção 
até a manutenção. 

A sede da WEICON está localizada em Münster, na Vestefália. Temos sucursais no Dubai, Canadá, 
Turquia, Roménia, África do Sul, Singapura, República Checa, Espanha, Colômbia, Austrália e Itália. 
Somos, também, representados por parceiros em mais de 120 países em todo o mundo.

Serviço 
rápido e pessoal

Suporte intensivo 
de vendas

Entregas no 
dia seguinte

24 h

Poderá encontrar 
informações adicionais  

sobre os produtos 
da WEICON em

www.weicon.com

RÁPIDO.

COMPETENTE.
CONFIÁVEL.
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www.selbst.de

EMPFEHLUNG

PRAXISTEST
– Kategorie: Entmantler –

SEHR GUT (1,4)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
7 Produkte im Test

www.selbst.de

TESTSIEGER

PRAXISTEST
– Kategorie: Ader-Abisolier-Werkzeuge –

SEHR GUT (1,3)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
11 Produkte im Test

 Descubra as nossas 

 WEICON TOOLS  ®

 Qualidade e continuidade "Made in Germany" 
 INOVADOR E CONFIÁVEL! 
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MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Member of the German Tool 
Industry Association

 WEICON TOOLS       ®

Desde 1967 desenvolvemos, produzimos e comercializamos 
uma ampla variedade de ferramentas descarnadoras de 
isolamentos, como descarnadores de cabos, alicates 
descarnadores de isolamentos, ferramentas desencapadoras 
e descarnadores de isolamentos multifuncional. As nossas 
ferramentas são concebidas para descarnar vários típos de 
cabos com precisão, rapidez e segurança. Todas possuem 
o selo de GS da TÜV Nord e foram desenvolvidas com os 
apectos de segurança no local de trabalho.

As ferramentas foram especialmente concibidas para 
responder às necessidades de utilizadores professionais, são 
usadas em fabricos artesanais, na indústria e além disso são 
apropriadas para o uso particular.

Desde 1990, trabalhamos juntos com a empresa Krampe de 
Ascheberg-Herbern, perto de Münster, no desenvolvimento e 
produção das nossas ferramentas de descarnar isolamentos de 
alta qualidade.

No fabrico, a precisão é sempre o foco, para poder oferecer 
produtos de excelente qualidade.

A nossas ferramentas são feitas de materiais de alta qualidade, 
possuem numerosos certificados e são caracterizadas por sua 
ótima funcionalidade e longevidade.

www.weicon-tools.com          5



®

O que é a Green Line?
Juntamente com um grupo de peritos, desenvolveu 
a WEICON TOOLS Green Line® Uma gama de 
ferramentas composta por até 97% de renováveis 
matérias-primas. 97 %

composta por 
matérias-primas 

renováveis

Qualidade 
comprovada 
O que podemos fazer para permitir um futuro sustentável? 
Esta é uma questão não só colocada por muitas pessoas em 
casa, mas também cada vez mais pelas empresas. Nós na 
WEICON também lidamos com esta questão há muitos anos.

É por isso que desenvolvemos a WEICON TOOLS Green 
Line®. Em termos de qualidade, não são de forma alguma 
inferiores aos nossos clássicos e são igualmente robustos e 
duráveis.

O material utilizado:

►	�é baseado em óleos vegetais, ceras naturais, 
fibras e minerais

►	�é em grande parte fabricado sem recurso ao 
uso de petróleo bruto finito

►	tem propriedades semelhantes às da poliamida 
►	�é produzido com electricidade verde

Ferramentas de decapagem fabricadas com 
Ferramentas de decapagem fabricadas com 

até 97% de matérias-primas renováveis
até 97% de matérias-primas renováveis
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Descarnador de Cabos 

No. S 4-28
Art.-No. 10061987

Descarnador de Cabos 

No. S 4-28 Multi
Art.-No. 10061989

Descarnador de Cabos 

No. 4-28 H
Art.-No. 10061991

Descarnador de Cabos 

No. 8-27
Art.-No. 10061996

Descarnador de Cabos 

No. 4-16
Art.-No. 10061993

Descarnador de Cabos 

de Precisão S
Art.-No. 10062000

Descarnador de Cabos 

Coaxiais No. 1 F PLUS

Art.-No. 10062002

Descarnador de 
Cabos Coaxiais No. 2

Art.-No. 10062004

Descarnador de Cabos 

Quadro No. 16
Art.-No. 10062006

Descarnador de 
Cabos Redondos No. 13

Art.-No. 10062008

Descarnador de Isolamentos No. 300

Art.-No. 10062010

Descarnador de Isolamentos No. 400

Art.-No. 10062014

Descarnador de Isolamentos No. 100

Art.-No. 10062016

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Kit Profi-Starter
Art.-No. 10062018

Descarnador No. 5 

LED Kit
Art.-No. 10101947

Descarnador No. 5
Art.-No. 10061997

  também disponível  

  sem LED

NOVIDADE

Descarnadores de Cabos | Alicates Descarnadores de Isolamentos |

Descarnadores de Isolamento Multifunções 

Produção a partir da 
própria energia gerada
As nossas ferramentas são feitas 
quase exclusivamente de energia 
gerada por nós graças aos sistemas 
fotovoltaicos.

Cartão em vez de Plástico
As nossas FERRAMENTAS WEICON vêm 
numa embalagem de cartão reciclável.

Produção com 
economia de recursos

Reparar em vez de substituir

Ferramentas defeituosas, bem 
como o desperdício produzido 
durante a moldagem por injecção 
são refundidos no início do cadeia 
de produção.

As nossas FERRAMENTAS WEICON 
fazem parte da WEICON empresa - um 
produtor de produtos químicos especiais 
para uso industrial. Produtos químicos 
e a sustentabilidade são incompatíveis? 
Não necessariamente. Com a ajuda dos 
nossos produtos, muitas coisas podem ser 
reparadas em vez de serem substituídas.

Electricidade verde
Na nossa sede na Alemanha, dependemos 
agora de 100 % de electricidade verde.
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                    DESCARNADOR 
                DE CABOS No. S 4-28 ESPIRAL 

 NOVIDADE 

mm mm2 Ømm Art.-No.

145 80 - 4-28 10101939

No. S 4-28 Espiral  NOVIDADE 

Cortes redondos, longitudinais e em espiral para isolamentos de 
cabos macios e duros   

►	para todos os cabos redondos standard com um diâmetro de 4 a 28 mm
►	com lâmina de corte auto-retrátil integrada, que se retrai 

automaticamente em caso de utilização incorrecta para evitar  
cortes e ferimentos 

►	profundidade da lâmina confortavelmente ajustável de 0-3 mm graças 
ao parafuso de regulação bloqueável (em passos de 0,1 mm)

►	profundidade de corte 0-3 mm

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

►► �lâmina interior rotativa para 
cortes rápidos redondos, 
longitudinais e espirais

►► �adequada para isolamento 
de cabos macios e duros

►► �profundidade de 
corte 0-3 mm

 Lâmina interna 

 Segurança 
►► �lâmina de gancho peque-

no retrátil, acionada 
através de um cursor

►► �permite um trabalho seguro 
em comparação com as lâmi-
nas fixas convencionais, por 
exemplo, fixas, lâmina fixa e 
bloqueada da faca de corte

►► �com lâmina de segurança 
auto-retrátil integrada, que se 
retrai automaticamente em 
caso de utilização incorreta 
para evitar lesões por corte

►► �conveniente quando se utiliza 
corte em espiral: fazer um 
pequeno corte na extremidade 
do isolamento - assim é mais 
fácil descolar o isolamento

 Lâmina de segurança 

►► �profundidade de corte  
fácil e ajustável com  
precisão de 0-3 mm  
graças à roda de regulação 
(em incrementos de 0,1 mm)

 Precisão 
 e eficiência 

►► �roda de regulação apenas 
para alternar entre corte em 
espiral ou corte redondo

 Funcionalidades 

►► �para todos os cabos 
redondos standard 
de 4-28 mm Ø

►► �suporte de fixação em 
poliamida reforçada 
com fibra de vidro

 Alcance de trabalho 

►► �interruptor para bloquear a 
lâmina apenas quando utilizar 
a função de corte em espiral

 Interruptor em espiral 

+ Corte em 

Espiral

 área de trabalho 

 4-28 mm Ø 
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mm mm2 cabos 
planos

cabos 
redondos

Art.-No.

164 106
0.5-6

(20-10 AWG)
18 mm 6-13 Ømm 10068090

mm mm2 Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

145 61 0.5-6
(20-10 AWG)

4-28 10030001 10061989

No. S 4-28 Multi 

Função de decapagem integrada na carcaça

►►	Decapagem de todos os condutores comuns flexíveis e  
	 maciços com uma secção transversal entre 0,5 e 6 mm²

Descarnadores de Cabos Planos e Redondos  NOVIDADE 

Permite efetuar cortes circulares e longitudinais em cabos planos e 
redondos 

►	Para todos os cabos planos comuns até uma largura de 18 mm
►	Para todos os cabos redondos comuns com um diâmetro de 6 a 13 mm
►	Função de descarne integrado na caixa (de 0,5 a 6 mm²)
►	Trabalho preciso mesmo em espaços muito reduzidos, como caixas de 

derivação ou condutas de cabos
►	Profundidade de corte 0-3 mm
►	A profundidade da lâmina pode ser ajustada de forma cómoda e precisa de 

0 a 3 mm graças ao parafuso de ajuste bloqueável (em passos de 0,1 mm)
►	Pega com formato ergonómico

mm mm2 Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

145 72 - 4-28 10021246 10061987

No. S 4-28 

Segurança através da lâmina de gancho retrátil

►	A lâmina pode ser bloqueada em ambas as posições

PATENT
PENDING

Cabos planos 

Cabos redondos

 6-13 øm

m

até 18 mm
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                     DESCARNADORES  
                       DE CABOS 

►	Totalmente ergonómico e totalmente isolado
►	Regulação progressiva e roda de ajuste fácil de operar
►	Preciso, rápido e seguro

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

►►	�tampa de segurança 
da lâmina de gancho 
para reduzir o risco 
de ferimentos

 Segurança 

►►	�para todos os 
cabos redondos 
de 4-28 mm Ø

 Alcance de trabalho 

►►	�substituição rápida e 
sem ferramentas de 
lâminas com montagem 
em baioneta

 Montagem em 
 baioneta 

Forma do 

cabo ideal

m

odificado

design

►►	�diâmetro da pega 
larga, com zonas de 
aderência para uma 
óptima sensação táctil e 
trabalho antiderrapante

►►	punho de 2 componentes 
	 com desenho "ice crack"

 Design e ergonomia 

►►	�facilmente acessível 
à roda de ajuste 
para regular a pro-
fundidade de corte

 Roda de ajuste 
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No. C 4-16

No. C 8-27

No. C 4-28

 Montagem em 
 baioneta 

 Descarnador de Cabos 

mm Ømm Art.-No.

No. 4-16 135 89 4-16 10006784

No. 8-27 135 90 8-28 10006805

mm Ømm Art.-No.

No. 4-28 H 175 98
4-28

com lâmina  
de gancho

10012844

mm Ømm Art.-No.

No. 4-28 G 175 99 4-28
com lâmina reta

10012851

mm Ømm Art.-No.

No. 28-35 160 91 28-35 10006830

No. 35-50 175 95 35-50 10006839

 Variantes Clássicas 

mm Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

No. C 4-16 135 67 4-16 10051155 10061993

No. C 8-27 135 69 8-28 10051157 10061996

No. C 4-28 180 80
4-28

com lâmina  
de gancho

10051159 10061991

www.weicon-tools.com          11



IP65
250 LUMEN

6500 K

LITHIUM-LIPO 
BATTERY

180 mAh

B
E

T
TER VIEW • SAFE WORKIN

G

B
E

S
SE

RE

 S
ICHT • SICHERES ARBEITE

N

 LED 
 Luz de trabalho 

 NOVIDADE 

Funções de luz  

►	ajustável em três níveis
►	 interrutor integrado 

embutido 
►	 ilumina totalmente a área 

de trabalho

Design compacto  

►	caixa em policarbonato
►	 resistência à água e ao pó de acordo com IP 65
►	pequeno, leve e robusto

LED 

►	 fluxo luminoso em lúmen 250 lm
►	excelente visibilidade ao descarnar 

cabos em salas escuras ou em 
áreas exteriores

Bateria  

►	 tempo de funcionamento máximo 
(para 2. nível): 2 horas

►	Tempo de carregamento: aprox. 40 minutos
►	capacidade da bateria: 180 mAhh
►	bateria de lítio

Modular 

►	a caixa pode ser fixada em muitos 
Descarnadores de Cabos WEICON 
TOOLS como uma atualização

►	adequado para: No. 5, No. 5 Pro, 
No. 5 Classic, No. 5 Solar Pro, No. 7 
Magic, No. 7F, No. 7 Solar

Fonte de alimentação  

►	bateria de lítio (recarregável 
com o cabo USB-C 
fornecido)

►	porta de carregamento 
protegida com tampa anti-pó

Acessórios da 
embalagem  

►	cabo de ligação 
USB-C incluído  

►	manual de instruções

MONTÁVEL EM 
AMBOS OS LADOS

mm Cor Art.-No.

48 15 
vermelho 10100517

preto  10101948
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                ALICATES  
                  DESCARNADORES 
                    DE ISOLAMENTOS 

Alicates descarnadores de isolamentos para todos os condutores 
comuns e sólidos. Um sistema de digitalização ajusta-se 
automaticamente ao diâmetro do fio respectivo, permitindo assim 
uma desmontagem rápida e simples.

►►	mecanismo de  
	 bloqueio para  
	 armazenamento seguro
►►	economia de espaço  
	 graças ao encravamento

 Segurança 

►►	pega de 2 componentes 	
	 com design "ice crack"
►►	transmissão  
	 máxima de força
►►	ergonómico e  
	 antiderrapante
►►	óptima sensação táctil

 Design e ergonomia 

►►	potente cortador lateral integrado até 3 mm Cu/AL
►►	condutores entrançados até 10 mm2 / 8 AWG
►►	condutores sólidos até 6 mm2 / 10 AWG

 Cortador lateral 

►►	ilhó integrado para
	 fixação de uma 
	 protecção  
	 contra queda

 Proteção 

►►	personalização opcional
	 da ferramenta com um 
	 nome individual ou
	 nome de empresa

 Personalização 

►►	descarnador de fios totalmente 
	 automático e auto-ajustável
►►	trabalho preciso graças ao batente 
	 ajustável de comprimento (5-25 mm)
►►	mecanismo de funcionamento 
	 suave e resistente ao desgaste

 Precisão e eficiência 

►►	lâminas modulares  
	 e substituíveis
►►	nova gama de decapagem  
	 de 0,2-16 mm2 (24-5 AWG)
►►	lâminas galvanizadas  
	 e endurecidas

 Alto desempenho 

www.weicon-tools.com          13



                                   ALICATES  
                         DESCARNADORES 
                       DE ISOLAMENTOS 

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen
MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Economiza espaço por bloquear o Alicate descarnador de isolamento

►►	Alicate descarnador de isolamento automático
►►	Trabalho preciso com comprimento ajustável (5 - 12 mm)
►►	Integrado e bem acessível alicate de corte até 2 mm Ø

 No. 5 

Videowww.selbst.de

TESTSIEGER

PRAXISTEST
– Kategorie: Ader-Abisolier-Werkzeuge –

SEHR GUT (1,3)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
11 Produkte im Test

  também disponível  

  sem LED

mm mm2 Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

170 122 0.2-6
24-10 AWG

LED-Kit: 10101936 10101947

170 107 0.2-6
24-10 AWG

sem LED: 10006786 10061997

O nosso  

bestseller

 NOVIDADE 

Diâmetro exterior em mm

0,
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0,
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00
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20

20

0,
22

70

0,
25

50
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60

0,
32
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36

10

0,
40

50

0,
45

50

0,
51

10

0,
57

30

0,
64

40

0,
72

30

0,
81

20

0,
91

20

1,
02

40

1,
15

1,
29

1,
45

1,
63

1,
83

2,
05

2,
30

2,
59

2,
91

3,
26

3,
67

4,
11

4,
62

5,
19

5,
83

6,
54

7,
35

8,
25

Secção transversal em mm²

0,
01

23

0,
01

61

0,
02

00

0,
02

52

0,
03

20

0,
04

00

0,
05

03

0,
06

46

0,
08

04

0,
10

20

0,
12

80

0,
16

30

0,
20

50

0,
25

90

0,
32

40

0,
41

20

0,
51

90

0,
65

30

0,
82

30

1,
04

1,
31

1,
65

2,
08

2,
63

3,
31

4,
15

5,
26

6,
62

8,
34

10
,6

13
,3

16
,8

21
,2

26
,7

33
,6

42
,4

53
,4

Número AWG 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Pro
Alicate descarnador de
isolamento No. 5
Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Classic
Alicate descarnador de
isolamento No. 6

Alicate
descarnador de
isolamento No. 7
Magic

flexível

rígido

bainha externa

Alicate descarnador de
isolamento No. 7-F

Descarnador de Cabos de Precisão S

ESD Descarnador de Cabos de 
Precisão S

Descarnador de Fibra Óptica

Área de trabalho Descarnadores de Cabos:
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Video

Video

1000 V
IEC: 60900

mm mm2 Art.-No.

170 107
0.2-6

(24-10 AWG)
10056659

No. 5 Classic

No. 5 Pro

Grande e eficiente gama de trabalho de 0,2-16 mm² (24-5 AWG) | 
totalmente automático, auto-ajustável, decapante de fios

►	Trabalho preciso graças ao batente de comprimento  
ajustável (5-25 mm)

►	Poderoso cortador lateral integrado de até 3 mm Cu/AL
►	Cabo multicomponentes ergonomicamente desenhado  

anti-deslizamento

mm mm2 Art.-No.

160 155 0.2-16 mm2 

24-5 AWG
LED-Kit: 10101937

160 140 0.2-16 mm2 

24-5 AWG
sem LED: 10062070

mm mm2 Art.-No.

170 105
0.2-6

(24-10 AWG)
10014847

No. 6

Trabalhando sob tensão até 1000 Volt*
Ensaio unitário de acordo com a norma DIN EN 60900

►►	Totalmente isolado, Alicate descarnador de 
	 isolamento automático
►►	Trabalho preciso com comprimento ajustável (5 - 12 mm)
►►	Economiza espaço por bloquear o 
	 Alicate descarnador de isolamento

* Ferramentas com isolamento de segurança são pré-requisitos 
básicos para trabalhar em equipamentos sob tensão. 
Por favor, preste atenção aos regulamentos legais e siga 
os conselhos de segurança correspondentes!

 NOVIDADE 

Aumento do  

alcance do descarne

0,

2-1
6 mm 2

24-5 AWG

  também disponível  

  sem LED
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                                    ALICATES   
                         DESCARNADORES  
                       DE ISOLAMENTOS  

Video

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

mm Cabos 
redondos

mm2 Art.-No.

170 217
flexível
sólido

0.5-16 (20-6 AWG)
0.5-10 (20-8 AWG)

10018202

 No. 7 Magic

O multifuncional descarnador
e desencapador
Pat.no. EP 1 671 407 B1

►►	Para diferentes tipos de cabos na  
	 instalação de edifícios
►►	Trabalho preciso com escala de  
	 comprimento óptica
►►	Integrado e bem acessível  
	 alicate de corte até 3 mm Ø

 A ferramenta para 

  PROFISSIONAIS 

Cabos até Ø 10 mm
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Video

mm mm2 Art.-No.

170 220 cabos planos
0,75-4

(18-11 AWG)
10017050

 No. 7-F 

Descarnador e desencapador
de cabos planos comum-
Pat.no. EP 1 671 407 B1

►►	Trabalho preciso com  
	 escala de comprimento  
	 óptica
►►	Integrado e bem acessível  
	 alicate de corte até 3 mm Ø
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Número AWG 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Pro
Alicate descarnador de
isolamento No. 5
Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Classic
Alicate descarnador de
isolamento No. 6

Alicate
descarnador de
isolamento No. 7
Magic

flexível

rígido

bainha externa

Alicate descarnador de
isolamento No. 7-F

Descarnador de Cabos de Precisão S

ESD Descarnador de Cabos de 
Precisão S

Descarnador de Fibra Óptica

Área de trabalho Descarnadores de Cabos:
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MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

DBGM 20 2019 107 281.4

Video

mm
cabo 

redondo
Ømm Art.-No. Green Line 

(ver página 6)

112 45
flexível
rígido

0,12-0,8 
10055930 10062000

0,12-0,8

 Descarnador de Cabos de Precisão S 

Rápido, fácil e preciso descarnador de cabos
finos e condutores

►►	Diâmetro de remoção de 0,12 mm - 0,8 mm (36 - 20 AWG)
►►	O sistema de digitalização ajusta-se automaticamente ao diâmetro do fio necessário
►►	Trabalho preciso graças ao batente de comprimento ajustável de 5 - 45 mm
►►	Tecnologia de decapagem profissional, adequada para usuários destros e canhotos
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Video

Remoção rápida e fácil de fios e condutores

►	Para trabalhar em áreas protegidas eletrostáticas
	 (ESD área de trabalho segura / ESD área protegida)

►	A ferramenta está em conformidade com a  
	 norma DIN EN 61340-5-1

►	Diâmetro de decapagem de 0,12 - 0,8 mm (36 - 20 AWG)

►	Sistema de digitalização ajusta-se automaticamente
	 para a seção transversal necessária do condutor

►	Trabalho preciso graças ao ajustável comprimento  
	 limite de 5 - 45 mm

►	Tecnologia de decapagem de cabos profissional 
►	Adequado para usuários destros e canhotos

ESD = O descarnador de fios é adequado para 
trabalhar em áreas protegidas eletrostáticas

mm
cabo 

redondo
Ømm Art.-No.

112 45
flexível
rígido

0,12-0,8 
10006673

0,12-0,8 

 ESD Descarnador de 
 Cabos de Precisão S 

Revestimento primário 

da fibra óptica 

Ø 0,200-0,250 mm  

(200-250 µm) 

Fibra óptica

Ø 0,125 mm (125 µm) 

mm
Tipo de

cabo
Ø Art.-No.

112 45 fibra óptica 
Ø 0,125 mm

revestimento primário 
Ø 0,200-0,250 mm

10057551

Fácil e rápido descarne do revestimento 
primário da fibra óptica 200 - 250 μm

►	Para remover revestimentos primários de
	 cabos de fibra óptica Ø 0,125 mm
►	Lâmina Ø 0,16 mm, abertura para inserção
	 de cabo Ø 0,35 mm
►	Trabalho preciso graças ao ajustável
	 comprimento limite de 5 - 45 mm
►	Tecnologia profissional de descarne de cabo,
	 adequado para usuários destros e canhotos

 Descarnador de Fibra Óptica 

Diâmetro exterior em mm
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Secção transversal em mm²
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Número AWG 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Pro
Alicate descarnador de
isolamento No. 5
Alicate descarnador de
isolamento No. 5 Classic
Alicate descarnador de
isolamento No. 6

Alicate
descarnador de
isolamento No. 7
Magic

flexível

rígido

bainha externa

Alicate descarnador de
isolamento No. 7-F

Descarnador de Cabos de Precisão S

ESD Descarnador de Cabos de 
Precisão S

Descarnador de Fibra Óptica

Área de trabalho Descarnadores de Cabos:
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                           FERRAMENTAS  
                     DESENCAPADORAS 

As ferramentas de decapagem WEICON permitem que uma gama de 
diferentes cabos sejam descapados de forma segura e conveniente.

As ferramentas flexíveis podem também ser utilizadas em áreas difíceis 
de alcançar e sempre fornecem resultados precisos.

mm Ømm Art.-No.

120 44 8-13 10049329

½

½

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Video

mm Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

140 48 6-13 10006883 10062008

 Descarnador de 
 Cabos Redondos No. 13 

Aplicação seguro com um pega  
ergonómico antiderrapante

►►	Para cabos redondos padrão
►►	Permite desencapar em zonas de aceso difícil
►►	Não é necessário ajustar a profundidade de corte

 Agora com limitador de 

 comprimento 

Aumento do  

alcance do descarne

6-1
3 mm

6-13 m

m

 Descarnador de 
 Cabos Redondos No. 13 Classic 

Aplicação seguro com um pega  
ergonómico antiderrapante

►►	Para cabos redondos padrão
►►	Permite desencapar em zonas de aceso difícil
►►	Não é necessário ajustar a profundidade de corte
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                           FERRAMENTAS  
                     DESENCAPADORAS 

½

½

0,5-6,0 mm2

Video

mm mm2 Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

125 53 0,5-6
(20-10 AWG)

8-13 10038853 10062006

 Descarnador de Cabos Quadro No. 16 

Multifuncional com roteamento de cabos otimizado

►►	Corte circular e longitudinal - decapagem – corte
►►	Lâmina de gancho intercambiável, firmemente travada em  
	 qualquer posição
►►	Antiderrapante

mm Ømm Art.-No.

125 55 4,8-7,5 10013082

 Descarnador de Isolamentos em Cabos Coaxiais No. 3 

O alicate de corte lateral integrado
permite uma descapagem ainda mais rápida

►►	Descapador de dois ou três níveis, aplicável para todos  
	 cabos coaxiais comuns
►►	Também adequado para cabos flexíveis
►►	Integrado e bem acessível alicate de corte até 3 mm Ø
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                       FERRAMENTAS  
                   DESENCAPADORAS 

DBGM 20 2017 107 094

10
6

4-5 mm

6-8 mm

13
6,5

6-8 mm

13
6,5

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

mm Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

125 47 para conector  
de compressão 6.0-8.0 10052731

125 47 para conectores  
de parafuso F 6.0-8.0 10051150 10062002

125 47 para conector  
de compressão* 4.0-5.0 10055142

*para mini cabos coaxiais com diâmetro de 4-5 mm

 Descarnador de Cabos Coaxiais No. 1 F PLUS 

Descarnar e desencapar cabos coaxial rapidamente
em uma operação

►►	Montagem e desmontagem de conectores F com um
	 hexágono integrado com a boca de chave de 11 mm (SW11)
►►	Mandíbulas para emcaixar os conectores F no cabo
►►	Módulos intercambiáveis para o depósito das lâminas com um clique 
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mm Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

110 28 4.8-7.5 10006875 10062004

½

½

A

½

½

B

mm Ømm Art.-No.

110 36 1.2-4.0 10062188

*

mm Ømm Art.-No.

110 35 5.5-8.0 10062190

 Descarnador de Cabos Coaxiais No. 2 

Manuseamento adequado devido ao design ergonómico

►►	Descapador de dois níveis, aplicável para todos cabos coaxiais comuns
►►	Não é necessário ajustar a profundidade de corte
►►	Também adequado para cabos flexíveis
►►	Escala de comprimento (0 - 17 mm) integrada na caixa

 LWL Tubo de Fibra Óptica No. 2 

Ferramenta para descarnar tubos amortecedores especiais  
em cabos de fibra óptica com um diâmetro de 1,2 mm-4 mm. 
Funciona com mangas do núcleo, por exemplo, feito de 
PE, com espessura de parede de 0,15 mm-0,6 mm.

►	►	Corta com precisão os tubos de PE nos cabos de fibra óptica
►►		Remoção rápida dos tubos soltos
►►		Par modular de lâminas para tubos de fibra óptica

 Descarnador Profibus No. 2 

Ferramenta de remoção de dados Profibus blindados, 
por exemplo cabos com diâmetro de 5,5 mm a 8 mm, por 
exemplo, instalar para conectores FastConnect

►►	Corte optimizado para conectores FastConnect
►►	�Escala de comprimento óptico optimizada para diferentes 
	 tipos de conectores
►►	Par modular de lâminas para Profibus
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                        FERRAMENTAS  
                    DESENCAPADORAS 

mm Ømm Art.-No.

140 48 4.5-10 10051142

½

½

1 2

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

 FORMATO 

 IDEAL

Video

 Descarnador de Isolamentos No. 10 Cat 

Desencapar cabos de data e de rede facilmente

►	Adequado para Cat5, Cat6, Cat7, cabos Twisted-Pair  
	 (4,5-100 mm Ø)
►	Tope de medida Integrada, ajustavel à medida requerida
	 dos conectores de rede e tomadas
►	Utilização segura e antiderrapante dévido à forma ergonmica
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mm Ømm Art.-No.

110 28 4.5-10 10054014

½

½

½

½A A

B

 Descarnador de Isolamentos No. 2 Cat 

Bom manuseamento devido ao
design ergonómico

►	Para cabos de dados de PVC isolados (por exemplo, Cat5, Cat6,
	 Cat7, cabo de par trançado) com um diâmetro de 4,5 -10 mm
►	O ajuste da profundidade de corte não é necessário
►	O ajuste preciso da lâmina ajusta de forma ideal o isolamento externo
►	Com a segunda lâmina, a blindagem da folha é marcada  
	 com precisão e pode ser facilmente removida
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                     DESCARNADORES DE 
                          ISOLAMENTOS  
                          MULTIFUNCIONAIS 

Os WEICON TOOLS Descarnadores de isolamentos multifuncionais 
cumprem várias funções: corte redondo, corte longitudinal, 
decapagem e corte. Com apenas uma ferramenta, é possível 
decapar e descarnar isolamentos profissionalmente.

mm mm2 Art.-No.

160 112 0.5-6
(20-10 AWG)

10007413

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Video

mm mm2 Ømm Art.-No.

160 123 0.5-6
(20-10 AWG)

4-28 10006853

 Descarnador de Isolamentos No. 150 

Descarnadores de isolamentos automático

►	Permite descarnar isolamentos rápido e impecável
►	Trabalho preciso através à escala de comprimento integrada
►	Cortador lateral integrado e de fácil acesso até 6 mm2

 Descarnador de Isolamentos No. 200 

Decapagem e descarnamento
de isolamentos profissional

►►	Descarnamento de isolamentos rápido e
	 simples de 0,5 mm2 até 6,0 mm2

►►	Decapagem: área de trabalho 4 - 28 mm Ø
►►	Lâmina de reserva no punho
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Video

mm mm2 Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

160 116
0.5-6

(20-10 AWG)
10007406 10062010

 DESCARNE + 

 CRAVAÇÃO

 Descarnador de Isolamentos No. 300 

Decapar e engastar com
uma única ferramenta

►►	Descarnar isolamentos de 0,5 mm2 até 6,0 mm2

►►	Duas áreas de prensagem para engastar (0,5 - 2,5 mm2 e 4,0 - 6,0 mm2) 
	 de acordo com a norma DIN 46228-2
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                     DESCARNADORES  
                	 DE ISOLAMENTOS    
                        MULTIFUNCIONAIS  

www.selbst.de

EMPFEHLUNG

PRAXISTEST
– Kategorie: Entmantler –

SEHR GUT (1,4)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
7 Produkte im Test

Video

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

mm mm2 Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

155 79 0.5-6
(20-10 AWG)

8-13 10001620 10062014

 Descarnador de 
 Isolamentos No. 400 

Multifuncional com 4 funções

►	Corte redondo - corte longitudinal - decapagem - corte
►	Decapagem nivelada, mesmo em áreas de difícil acesso
►	Armazenamento seguro e com economia de espaço por clipe de fecho
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Ø 4-10 mm

3.5-14 mm

Ø 0.2-0.8 mm

1

2

3

mm mm2 Ømm Art.-No.

125 60
0.05-0.5

(0.2-0.8 Ø)
(30-20 AWG)

4-10 10033530

 Descarnador de Isolamentos No. 30 

Faca interior ajustável à
espessura do isolamento

►►	Remoção do isolamento externo de cabos de dados
►►	Decapagem de condutores e fios p. ex. em condutores de telefone
►►	Descarnamento preciso através da batente longitudinal ajustável (3,5 - 14 mm)
►►	Cortador lateral integrado e de fácil acesso até 8 mm Ø

mm mm2 Ømm Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

140 74
0,5-16

(20-6 AWG)
4-13 10006798 10062016

 Descarnador de 
 Isolamentos No. 100 
Ferramenta universal para
decapar e descarnar isolamentos

►►	Para muitos tipos de cabos em instalações domésticas
►►	Decapagem nivelada em áreas de telhado e parede
►►	Corte redondo e longitudinal possível
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                KIT DE FERRAMENTAS 

 Kit Profi-Starter 

Selecção ideal para  
instalação doméstica

mm
comprimento x largura x altura

Art.-No. Green Line 
(ver página 6)

255 x 210 x 60 575 10035247 10062018

►►	Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
►►	Descarnador de Cabos Coaxiais No. 2
►►	Descarnador de Cabos No. S 4-28
►►	Descarnador de Cabos Redondos No. 13

Com os nossos Kits de Ferramentas podemos oferecer 
soluções para varias indústrias e aplicações.

PRINCIPAL

SELEÇÃO

½

½

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen
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Caixa com terminais 
(DIN 46228)

Diâmetro	 conteúdo	 cor
0,50 mm2	 50	 branco 
0,75 mm2	 100	 cinzento 
1,00 mm2	 100	 cinzento
1,50 mm2	 100	 preto 
2,50 mm2	 50	 azul

 DECAPAGEM + 

 ENGASTE

 Kit Profi-Crimp 

Equipamento multifuncional para
prensar isolamento de fios

mm
comprimento x largura x altura

Art.-No.

340 x 280 x 55 950 10039670

►►	Descarnador de Isolamentos No. 300
►►	Alicate Descarnador de Isolamentos No. 7 Magic
►►	Caixa com 400 terminais de alta qualidade
	 (0,5 - 2,5 mm2) de acordo com a norma DIN 46228

www.weicon-tools.com          31



                    KITS DE FERRAMENTAS 

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

1 2 3 4

 Kit de Instalação Eléctrica 1 

►►	Descarnador de Isolamentos No. 300
►►	Descarnador de Cabos Redondos No. 13

Art.-No.

10039675

►►	engaste profissional de terminais
►►	engastar em duas áreas: 0,5 - 2,5 mm² e 4,0 - 6,0 mm²
►►	Atende aos requisitos da DIN 46228-21: 1992-02
	 em relação às forças
►►	Cortador lateral para arame até 6 mm²
►►	descarnamento de isolamentos de 0,5 - 6,0 mm² 
►►	Decapagem de todos os cabos redondos comuns de 6 - 13 mm
►►	decapagem nivelada, p. ex. em Caixas de  
	 ramificação e distribuição

 Kit de Instalação Eléctrica 3 

►►	Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
►►	Descarnador de Cabos Coaxiais No. 2

Art.-No.

10039677

►►	Alicate descarnador de isolamentos automático de 0,2 - 6,0 mm² 
►►	Cortador lateral para arame até 2 mm ø
►►	batente de comprimento ajustável para dimensões de  
	 acomodação definidas em p. ex. terminais de conexão
►►	decapagem gradual de todos os cabos coaxiais comuns
►►	Ideal para a instalação de sistemas de satélite
►►	Escala de comprimento integrada na carcaça,  
	 p. ex. para conectores F
►►	Um ajuste da profundidade do corte não é necessário

 Kit de Instalação Eléctrica 2 

►►	Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
►►	Descarnador de Cabos No. S 4-28

Art.-No.

10039676

►►	Alicate descarnador de isolamentos  
	 automático de 0,2 - 6,0 mm²
►►	Cortador lateral para arame até 2 mm ø
►►	batente de comprimento ajustável para dimensões de 
	 acomodação definidas em p. ex. grampos tipo WAGO
►►	Descarnadores de cabos com área de trabalho 4 - 28 mm
►►	Lâmina interior ajustável para corte circular e longitudinal
►►	ideal para trabalhar em armários de distribuição 

 Kit de Instalação Eléctrica 4 

►►	Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
►►	Descarnador de Cabos Redondos No. 13

Art.-No.

10039678

►►	Alicate descarnador de isolamentos  
	 automático de 0,2 - 6,0 mm² 
►►	Cortador lateral para arame até 2 mm ø
►►	batente de comprimento ajustável para dimensões  
	 especiais de acomodação definidas
►►	Decapagem de todos os cabos redondos 
	 comuns de 6 - 13 mm 
►►	decapagem nivelada, p. ex. em Caixas de ramificação e  
	 distribuição
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Art.-No.

10101947

Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
Green Line LED Kit  NOVIDADE 

•	 Alicate Descarnador de  
Isolamentos No. 5 Green Line

•	 Luz de trabalho LED

Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
LED Kit  NOVIDADE 

•	 Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
•	 Luz de trabalho LED

Art.-No.

10101936

Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5
Solar Pro LED Kit  NOVIDADE 

•	 Alicate Descarnador de  
Isolamentos No. 5 Solar Pro

•	 Luz de trabalho LED

Art.-No.

10101938

O nossos
LED-Kits

Alicate Descarnador de Isolamentos No. 5 Pro
LED Kit  NOVIDADE 

•	 Alicate Descarnador de  
Isolamentos No. 5 Pro

•	 Luz de trabalho LED

Art.-No.

10101937
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                  FERRAMENTAS DE CRAVAR  
As ferramentas de cravar foram desenvolvidas para a cravação fiável 
de várias ligações eléctricas. Estas ferramentas têm um mecanismo de 
torniquete com um dispositivo de bloqueio para garantir uma qualidade de 
cravação consistentemente elevada e resultados que podem ser repetidos 
com precisão. O ajuste excêntrico exato garante uma elevada qualidade da 
cravação graças à força de cravação ajustável com precisão.

MULTI
CHANGE
SYSTEM

 NOVIDADE 

16 mm² HEX  NOVIDADE 

a cravação hexagonal facilita a inserção em terminais 
redondos

►	 trabalho preciso graças ao mecanismo de torniquete 
com dispositivo de bloqueio

►	processo de cravação segura - a ferramenta só abre 
após o processo de cravação  

►	desbloqueio de emergência no punho (em caso de 
utilização incorrecta) 

►	gama de trabalho de 0,5-16 mm² (AWG 20-5)  
►	matrizes serrilhadas em aço-carbono multi-endurecido  
►	ajuste excêntrico para uma força de cravação ajustável 

com precisão  
►	 toque confortável graças às pegas de 2 componentes

mm mm² Art.-No.

222 586 
0,5-16

(20-5 AWG)
10100513

mm Art.-No.

180 378 10100514

MC4  NOVIDADE 

Para todos os conectores solares standard MC4 I 2,5 / 4 / 6 mm²

►	 trabalho preciso graças ao mecanismo de torniquete com dispositivo de bloqueio
►	processo de cravação segura - a ferramenta só abre após o processo de cravação  
►	desbloqueio de emergência no punho (em caso de utilização incorrecta)  
►	Sistema Modular Multi Change para mudanças rápidas de módulos
►	ajuste excêntrico para regular a força de cravação  
►	 toque confortável graças às pegas de 2 componentes

102 2.5/4/6 mm2

14-10 AWG

 Módulo
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mm Art.-No.

180 378 10100515

Multi  NOVIDADE 

trabalho preciso graças ao mecanismo de torniquete com dispositivo de 
bloqueio

►	processo de cravação segura - a ferramenta só abre após o processo de cravação  
►	desbloqueio de emergência no punho (em caso de utilização incorrecta) 
►	Kit de 3: módulos para conectores MC4/ferrolhos isolados para extremidades de 

fios/alças isoladas para cabos  
►	Sistema Modular Multi Change para mudanças rápidas de módulos
►	ajuste excêntrico para regular a força de cravação 
►	 toque confortável graças às pegas de 2 componentes

Número 
do módulo  

100

0.25-2.5 mm²
24-14 AWG

Número 
do módulo 

101

0.25-6.0 mm2

24-10 AWG

Número 
do módulo  

102

2.5/4/6 mm2

14-10 AWG

In
se

rç
ão

 in
te

rc
am

bi
áv

el

Armazenamento   

►	armazenamento seguro dos 
módulos numa caixa

►	acesso mais rápido aos módulos
►	armazenamento protegido contra 

poeiras

MULTI
CHANGE
SYSTEM

ERGO  NOVIDADE 

Ferramenta de cravação universal e ergonómica para vários tipos de ligações 
eléctricas

►	 trabalho preciso graças ao mecanismo de torniquete com dispositivo de bloqueio
►	processo de cravação segura - a ferramenta só abre após o processo de cravação   
►	desbloqueio de emergência no punho (em caso de utilização incorrecta)   
►	Kit de 3: módulos para conectores MC4/ferrolhos isolados para extremidades de 

fios/alças isoladas para cabos   
►	Sistema Modular Multi Change para mudanças rápidas de módulos  
►	ajuste excêntrico para regular a força de cravação    
►	 toque confortável graças às pegas de 2 componentes

mm Art.-No.

239 534 10100516

Número 
do módulo  

200

0.5-6 mm2

22-10 AWG

Número 
do módulo 

201

0.25-6.0 mm2

24-10 AWG

Número 
do módulo 

202

2.5/4/6 mm2

14-10 AWG

In
se

rç
ão

 in
te

rc
am

bi
áv

el

Armazenamento   

►	armazenamento seguro dos 
módulos numa caixa

►	acesso mais rápido aos 
módulos

►	armazenamento protegido 
contra poeiras

MULTI
CHANGE
SYSTEM
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H
1Z

2Z
2-

K

Condutor de cobre

Estanhagem

Copolímero  polioefínico 
 reticulado (EN 50618)

Name

Video

 Alicate Descarnador 
 de Isolamentos No. 5 Solar Pro 

mm mm2 Art.-No.

160 155 1.5-10
(16-8 AWG) LED-Kit: 10101938

160 140 1.5-10
(16-8 AWG) sem LED: 10067897

 SOLAR  FERRAMENTAS ESPECIAIS 
 para o descarne e a decapagem de cabos 

 comuns no sector solar, por exemplo H1Z2Z2-K, 

 com uma secção transversal de 1,5 - 10 mm ² 

Especialmente 

para o sector da 

energia solar

 1.
5-10 mm 2

 16-8 AWG

►	Lâminas modulares e  
substituíveis

►	Gama de decapagem  
de 1,5-10 mm²  
(16-8 AWG)

►	Lâminas galvanizadas e 
endurecidas

►	Para cabos fotovoltaicos 
comuns, tais como 
H1Z2Z2-K (1,5 - 10 mm²)

Alto desempenho 

►	Cortador lateral forte 
e integrado até 3 
mm Cu/AL

Cortador lateral 

►	Mecanismo de bloqueio 
para armazenamento 
seguro

►	Economia de espaço 
graças ao encravamento

Segurança 

►	Pega de 2 componentes com 
design „ice crack“

►	Transmissão máxima de força
►	Ergonómico e antiderrapante
►	Óptima sensação táctil

Design e ergonomia

►	 Ilhó integrado para 
fixação de uma 
protecção contra 
queda

Proteção 

►	Personalização opcional 
da ferramenta com 
um nome individual ou 
nome de empresa

Personalização 

►	Descarnador de fios totalmente 
automático e auto-ajustável

►	Trabalho preciso graças 
ao batente ajustável de 
comprimento (5-25 mm)

►	Mecanismo de funcionamento 
suave e resistente ao desgaste

Precisão e eficiência 

  também disponível  

  sem LED

NOVIDADE

36          www.weicon-tools.de



 1.5-10 mm² 
 (16-8 AWG) 

mm mm2 Art.-No.

170 218
1.5-10

(16-8 AWG)
10025011

 Alicate Descarnador de Isolamentos No.7 Solar 

►	Descarnador de fios automático com sistema de digitalização
►	Trabalho preciso com escala de comprimento óptica (até 28 mm)
►	Cortador lateral integrado, bem acessível até 3 mm Ø
►	Lâminas especiais reforçadas e endurecidas

 Mini-Solar 

Article name mm mm2 Art.-Nr.

Mini-Solar 1.5/2.5 mm² 125 58 1.5/2.5 (16/14 AWG) 10065750

Mini-Solar 4/6 mm² 125 58 4/6 (12/10 AWG) 10065752

Mini-Solar 10/16 mm² 125 58 10/16 (8/6 AWG) 10065754

1.5/2.5 mm²
Mini-Solar

10/16 mm²
Mini-Solar

4/6 mm²
Mini-Solar

4 / 6 mm²

12 / 10 AWG

1,5
 / 2,5 mm²

16 / 14 AWG

10
 / 16 mm²

8 / 6 AWG

Videos

Pat.no. EP 1 671 407 B1

Video

Aumento do alcance 

do descarne

 1,
5-10 mm 2

 16-8 AWG

para montagem de painéis

solares com ligações MC4 
Página 41

NOVIDADE 

Chave Solar MC4

Três modelos

►	Três modelos diferentes para 
três áreas de trabalho com 
elevado desempenho

►	Para cabos fotovoltaicos 
comuns, tais como  
H1Z2Z2-K (1,5 - 10 mm²)

Ergonomia

►	Ergonomia graças às 
zonas de aderência

►	Para uma óptima 
sensação táctil 
e trabalho 
antiderrapante

Segurança

►	Mecanismo de bloqueio 
para armazenamento 
seguro

►	Poupança de espaço 
graças ao bloqueio do 
dispositivo de extração

Cortador lateral

►	Cortador lateral forte e 
integrado até 10 mm²

Precisão

►	Trabalho preciso graças 
ao batente ajustável de 
comprimento (6 até 28 mm)
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                             FERRAMENTAS  
                             ESPECIAIS 

Para uma série de aplicações incomuns, fornecemos ferramentas  
especiais que atendem a esses requisitos. Seja a decapagem  
degrandes diâmetros de cabo, ou trabalhando em cabos  
de alta tensão, WEICON TOOLS tem a solução!

Video

+ Sensor

mm Ømm Art.-No.

185 60 0.35-0.9 10054013

 LSA Sensor No. 40 

Para aplicação sem solda, sem parafusos e sem desencapamento e corte 
simultâneo no comprimento dos condutores de cabo em tiras LSA

►►		Com gancho de tracção dobrável e lâmina de desbloqueio
►►	�	�Para diâmetros de condutores 0,35-0,9 mm e diâmetros de núcleo 0,7-2,6 mm
►►		Tem um sensor para detectar a posição final do fio
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mm Cu/Al Cu/Al Art.-No.

150 90         < 35 mm2         < 50 mm2 10039667

0.5-4 mm2

 CORTE 
 DESCARNE 
 CRAVAÇÃO 

Tesoura de Eletricista XL  NOVIDADE 

Corte | descarne | cravação 

►	elevado desempenho no corte
►	diâmetro grande para garantir uma utilização segura e  

fácil - adequado para mãos pequenas e grandes
►	 lâminas em aço inoxidável especial
►	 junta roscada segura que pode ser reajustada, se necessário
►	 Inclui uma caixa de segurança para uma arrumação segura

mm Cu/Al Art.-No.

160 117         < 50 mm2 10100025

+ Cravação
 Tesoura para Cabos No. 35 

Cortar - descarnar - cravar

►►	Pegas de 2 componentes para maior segurança
►►	Alto desempenho de corte
►►	Lâminas em aço inoxidável especial

 Caixa de segurança 

 com clip de 

 cinto incl. 
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mm Art.-No.

215 93 10006865

1.000 V
IEC: 60900

 Descarnador de 
 Cabos H.D. No. 1000 

Trabalhando sob tensão até 1000 Volt*
Ensaio unitário de acordo com a norma DIN EN 60900

►►	Corte rápido de múltiplos cabos isolados
►►	Proteção do condutor com a ponta da pá curvada
►►	A profundidade de corte pode ser ajustada  
	 confortavelmente de 0 - 3 mm com o botão de  
	 controlo travável

* Ferramentas com isolamento de segurança são pré-requisitos básicos para trabalhar em equipamentos sob
tensão. Por favor, preste atenção aos regulamentos legais e siga os conselhos de segurança correspondentes!

                             FERRAMENTAS  
                             ESPECIAIS 

VIDEO

+ Corte em Espiral

mm Ømm Art.-No.

140 136 4,5-29 10058056

 Descarnador de Cabos No. 4 - 29 Espiral 

Corte redondo, longitudinal e circular para
isolamentos de cabos rígidos e flexíveis

►	Diâmetro de trabalho externo 4,5 - 29 mm,
	 profundidade de corte 0 - 3 mm
►	A profundidade de corte pode ser ajustada  
	 confortavelmente de 0 - 3 mm com o botão de  
	 controlo travável

 C
O

R
TE

 E
M
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S

P
IR

A
L 
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O

R
TE
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E

D
O

N
D

O
 

 C
O

R
TE

 L
O

N
G

IT
U

D
IN

A
L 

mm Art.-No.

210 163 > 25 mm 0-5,0 mm 10034292

 Ferramenta de 
 Decapagem No. 25 

Para cortes longitudinais e circulares

►	Trabalho seguro com a lâmina oculta
►	Proteção do condutor com a ponta da pá curvada
►	Trabalho fácil, mesmo a temperaturas baixas
►	Lâmina de troca precisa, durável e substituível

40          www.weicon-tools.com



mm Art.-No.

180 22 10049687

mm Resistência da superfície Art.-No.

180 22 aprox. 109 Ω 10044966

 Multi-Opener 

A ferramenta ideal para a abertura
de equipamentos sensíveis

►►	Não arranha superfícies sensíveis
►►	Material condutor de ESD protege ontra descarga  
	 eletrostática
►►	Poliamida flexível reforçada com fibra de vidro

Ferramenta idéal para abrir aparelhos  
sensíveis sem danos e para trabalhar  
em carcaças clipadas

►►	Ideal para soltar interruptores, luzes  
	 o elementos similares
►►	Design fino - flexível e estável
►►	Três superfícies de encaixe com  
	 diferentes espessuras do material

 Easy Opener   

Chave Solar MC4  NOVIDADE 

Kit de 2

►	chave solar em plástico reforçado com fibra de vidroc
►	 ferramenta universal para montagem de colectores solares com ligações MC4
►	adequado para: Conectores MC4
►	com ferramenta de desbloqueio integrada para conectores solares

mm Art.-No.

135 42 10101299
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              PEÇAS DE REPOSIÇÃO

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

Art.-No. Descrição Cx

10021379

Lâmina de reposição para 
descarnador de cabos Serie S e 
Descarnadores de cabos planos 
e redondos
Lâmina interior

1

10101942
Lâmina de reposição para 
descarnador de 
cabos  S 4-28 Espiral
Lâmina interior

1

10002962
Lâmina de reposição para 
descarnador de cabos
Lâmina interior

1

10002680 Lâmina de reposição para No. 200
Lâmina interior 1

10000288
Conjunto de lâminas de 
reposição No. 5 / No. 6
2 lâminas + 1 parafuso

1

10062071 Conjunto de lâminas de 
reposição No. 5 Pro 1

10067899 Conjunto de lâminas de 
reposição No. 5 Solar Pro 1

10018335
Conjunto de lâminas de 
reposição No. 7 Magic
2 lâminas + 4 parafusos

1

10017069
Conjunto de lâminas de 
reposição No. 7-F
2 lâminas + 4 parafusos

1

10025713 Conjunto de lâminas de 
reposição No. 7 Solar 1

Art.-No. Descrição Cx

10033650
Conjunto de lâminas de reposição 
Data-Strip No. 30
1 lâmina + parafuso de ajuste

1

10006926 Conjunto de lâminas de reposição  
No. 150 / No. 200 / No. 300 1

10035161
Lâmina de reposição para 
cortador exterior de 
superfície No. 25
Lâmina de ponta dupla

1

10058057 Lâmina de Reposição p / 
Descarnador 4-29 Espiral 1

10039790
Lâmina de gancho para No. 16
1 lâmina de gancho
1 deslizante + 1 parafuso

1

10051145 Inserções para No.1 F Plus 6/4 6

10051147 Inserções para No.1 F Plus 6,5/6,5 6

10055661 Inserções para No.1 F Plus 6/4 6

10062264 Inserções de módulo para Tubos 
de Fibra Óptica No. 2 1

10062266 Inserções de módulo para o 
Profibus Stripper No. 2 1

ACESSÓRIOS
Art.-No. Descrição Cx

10100517

Luz de trabalho LED  
Vermelho adequado para: 
No. 5, No. 5 Pro, No. 5 Solar Pro, 
No. 7 Magic, No. 7F, No.5 Classic

12

10101948

Luz de trabalho LED  
Preto adequado para: No. 5, 
No. 5 Pro, No. 5 Solar Pro, No. 
7 Magic, No. 7F, No.5 Classic

12

10101299 Chave Solar MC4
Kit de 2

12

Art.-No. Descrição Cx

10101331
Kit de 3 MULTI 
adequado para Ferramentas 
de Cravar Multi e MC4

1

10101327
Kit de 3 ERGO
adequado para Ferramentas 
de Cravar ERGO

1
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®

IHR LOGO?

www.selbst.de

EMPFEHLUNG

PRAXISTEST
– Kategorie: Entmantler –

SEHR GUT (1,4)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
7 Produkte im Test

www.selbst.de

TESTSIEGER

PRAXISTEST
– Kategorie: Ader-Abisolier-Werkzeuge –

SEHR GUT (1,3)
2 Produkte mit SEHR GUT

Ausgabe 04/2018
11 Produkte im Test

Distingue-se pela sua forma & função

      CERTIFICADOS    

FERRAMENTAS DE
Marca Própria
Também lhe oferecemos a possibilidade 
de personalizar individualmente as 
ferramentas em diferentes combinações 
de cores e com o seu logotipo/impresso 
da empresa.

Teremos prazer em enviar-lhe a nossa 
oferta detalhada.

 cor individual  

 combinações 
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                         VISTA GERAL DE CABOS   

Os tipos de cabos mostrados nesta visão geral servem como 
orientação em relação às possíveis áreas de aplicação de nossas 
ferramentas. Naturalmente, as WEICON TOOLS também podem 
ser usadas em muitos casos de tipos similares de cabos. 

Além disso, as sugestões de aplicações dependem do material, 
área de aplicação e área de trabalho. Devido aos diferentes 
materiais dos fabricantes de cabos, a nossa recomendação de 
ferramentas só pode representar um auxílio de proposta!

Categoria Cabo
Diâmetro do fio

Tipo de 
exemplo

Descrição
Sugestão de aplicação

Decapagem

Sugestão de aplicação

Descarnamento de 
Isolamentos

C
a
b
o
s 

d
e
 I

n
st

a
la

ç
ã
o

(c
on

du
to

re
s 

só
lid

os
)

(N)YM

Condutor de enrolamento - PVC

Todos Descarnadores de cabos, 
No. 13, 
No. 16, No. 100, No. 200, 
No. 400, No. 7 Magic

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, No. 
5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 16, 
No. 100, No. 400, No. 200

NHXMH

Cabo com bainha sem halogéneo 
(sem PVC)

Todos Descarnadores de cabos, 
No. 13, 
No. 16, No. 100, No. 200, 
No. 400, No. 7 Magic

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 400, No. 200

NI2XY

Cabo de instalação
(cabo de betão)

Todos Descarnadores de cabos, 
No. 13, 
No. 16, No. 100, No. 200, 
No. 400, No. 7 Magic

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 400, No. 200

H05V-U

Condutores de
um fio - PVC

---

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

H07V-R

Condutores de
vários arames - PVC

---

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, 
No. 100

Cabo plano e
subterrâneo - PVC

Descarnadores de cabos planos e 
redondos, No. 7-F

Descarnadores de cabos planos e 
redondos,  
No. 7-F

Condutores planos de
borracha para solicitações
mecânicas médias

Descarnadores de cabos planos e 
redondos, No. 7-F

Descarnadores de cabos planos e 
redondos,  
No. 7-F

JB-Y(ST)Y

Cabo de instalação para
sistemas de alarme de incêndio

No. 2 Cat, No. 10, No. 30 No. 30

C
a
b

o
s 

d
e
 C

o
n

tr
o
lo

 e
 E

le
c
tr

ó
n
ic

o
s

(c
ab

os
 fl

ex
ív

ei
s)

H05VV-F

Condutores de mangueira
- PVC para reduzidas
solicitações mecânicas

Todos Descarnadores de cabos (Ar-
beitsbereich ab 
4 mm), No. 3, No. 200, No. 7 Magic

No. 2, No. 3, No. S 4-28 Multi, Descarna-
dores de cabos planos e redondos, No. 
5 Pro, No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, 
No. 16, No. 100, No. 200, No. 400

H05RR-F

Condutores de mangueira de
borracha para solicitações
mecânicas leves

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

(N)FLGöu

Condutores de controle de
borracha

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

XYMM K3

Condutores de obra - PVC

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

Linha de controle - PVC

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

H05VV5-F

Condutores de controle - PVC
Resistente a óleo

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

H05VV-F

Condutores de mangueira
para solicitações mecânicas
médias

Todos Descarnadores de cabos, No. 
7 Magic, 
No. 13, No. 16, No. 100, 
No. 200, No. 400

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de 
cabos planos e redondos, No. 5 Pro, 
No. 5, No. 6, No. 7 Magic, No. 7-F, No. 
16, No. 100, No. 200, No. 400

H05V-K

Condutores de
arame fino - PVC

---

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de cabos 
planos e redondos, No. 5 Pro, No. 5, No. 6,  
No. 7 Magic, No. 7-F, No. 16, No. 100, No. 200, 
No. 300, No. 400, Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

H07V-K

Condutores de cabeamento,
arame fino - PVC

---

No. S 4-28 Multi, Descarnadores de cabos 
planos e redondos, No. 5 Pro, No. 5, No. 6,  
No. 7 Magic, No. 7-F, No. 16, No. 100, No. 200, 
No. 300, No. 400, Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

LFZ-XY

Condutores especiais de PVC
para altifalantes

--- Descarnadores de cabos planos e 
redondos, No. 7 Magic, No. 7-F

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen
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Categoria Cabo
Diâmetro do fio

Tipo de 
exemplo

Descrição
Sugestão de aplicação

Decapagem

Sugestão de aplicação

Descarnamento de 
Isolamentos
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(H)03VH-H

Condutores duplos - PVC ---
No. 7 Magic, No. 7-F,  
Descarnadores de cabos planos e 
redondos

H1Z2Z2-K

cabo solar Mini-Solar, No. 7 Solar, No. 5 Solar Pro Mini-Solar, No. 7 Solar, No. 5 Solar Pro

LiYY

Eletrónica - Condutores de
controle

No. 2 Cat, No. 10, No. 30
No. 30, Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

SiF

Condutor de silicone
individual

--- No. 2, No. 3

H07RN-F

Cabo de mangueiras de borracha 
pesada, de fibra fina

No. 13 Classic 
No. 5 Pro, No. 5, No. 16, No. 400, 
No.100

H07BQ-F

Ligação PUR e 
cabo de controlo, com fio fino

Descarnador de Cabos No. 4-28 H, 
Descarnador de Cabos No. 4 - 29 em 
Espiral, No. 13 Classic

No. 5 Pro, No. 5, No. 16, No. 400

SiHF

Cabo em silicone e 
Cabo de controlo

No. 13, No. 13 Classic, No. 16, 
Descarnador de Cabos No. 4-28 H

No. 5 Pro, No. 5, No. 16, No. 400

C
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o
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| C
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o
 d
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RG 59 B/U

Cabo coaxial para transmissão
de sinais de alta frequência

No. 1, No. 2, No. 3, No. 100 No. 1, No. 2, No. 3, No. 100

2YALGY

Cabo coaxial
(adequado para SAT)

No. 1, No. 2, No. 3, No. 100 No. 1, No. 2, No. 3, No. 100

Condutores BUS No. 2 Cat, No. 10, No. 30 No. 30

Profibus Profibus Stripper No. 2 ---

LAN 200flex

Cabos de conexão com
blindagem de folha para redes
locais

No. 2 Cat, No. 10, No. 30 No. 30

LAN 1000

Cabos de dados (Cat 7) No. 2 Cat, No. 10, No. 30 No. 30

A-DQ(ZN)B2Y

Fibra óptica 

Descarnador de Cabos No. 4-29 em Espiral, 
Descarnador de Cabos No. S 4-28 Espiral, 
LWL Fibre Tube No. 2 (de tubos amortecedores 
especiais para cabos de fibra óptica)

Descarnador de Fibra Óptica

C
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b

o
 d
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m
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n
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a
ç
õ
e
s YYSch

Fios de telecomunicação
isolados em PVC, 0,6 mm

No. 7 Magic

No. 5 Pro, No. 5, No. 6, 
No. 7 Magic, No. 7-F, 
Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

YR

Fios de telecomunicação
isolados em PVC, 0,8 mm

No. 7 Magic
No. 5 Pro, No. 5, No. 6,  No. 7 Magic, 
No. 7-F,  Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

F-vYAY

Cabo de instalação para
sistemas de telecomunicações

No. 2 Cat, No. 10, No. 30
No. 30, Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

JE-Y(ST)Y Bd

Cabos de instalação para a
indústria eletrônica

No. 2 Cat, No. 10, No. 30
No. 30, Descarnador de Cabos de
Precisão S/ESD

C
a
b

o
 d

e
 

e
n

e
rg

ia

E-YY

Cabos de corrente isolados
- PVC de um ou vários
condutores

No. 25, No. 1000 ---

E-AYY

Cabos isolados em PVC com
condutores de alumínio

No. 25, No. 1000 ---
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                            EXEMPLOS DE APLICAÇÃO 

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

®
Agora também em

Para mais informações 

consulte a página  6

FOTOVOLTAICO/SOLAR

Alicate Descarnador  
de Isolamentos  
No. 5 Solar Pro
Remoção automática de
cabos solares

Mini-Solar
Remoção de cabos solares

COZINHA/SALA DE ESTAR

Descarnador de Cabos Redondos No. 13
Decapagem em caixas de cavidade de parede 
 
Alicate Descarnador de Isolamento No. 5 
Remoção de todos os encalhes comuns
e fios sólidos

BRICOLAGE/OFICINA

Descarnador de Isolamentos No. 300
Ferrolhos de ponta de arame de crimpagem
 
Descarnador de Isolamentos No. 400
Decapagem e desmontagem de fios

Descarnador de Cabos de Precisão S
Para fios finos e condutores
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SALA DE ESTAR

Descarnador de Cabos
Coaxiais No. 1 F PLUS
Desencapador de cabos coaxiais

LSA Sensor No. 40
Soquete de rede de instalação

Descarnador de Isolamentos No. 2 Cat
Desencapador cabos de dados
(por exemplo, CAT 7)

DESPENSA

Descarnador de Cabos S 4-28
Remover a bainha externa, por ex. NYM
 
Alicate Descarnador de Isolamento No. 6
Remoção de todos os fios trançados
e sólidos comuns 

Descarnador de Fibra Óptica
Removendo o revestimento de cabos de fibra ótica

AQUECIMENTO/ 
AR CONDICIONADO

Alicate Descarnador de  
Isolamento No. 7 Magic
Decapagem e desmontagem de fios

Descarnador de Cabos 
Quadro No. 16
Decapagem e desmontagem de fios
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                         EXPOSITORES 
Sugestões de equipamento.  
O fornecimento é feito sem produtos.

2.330 m
m

505 mm

 1.620 m
m

480 mm

46
0 

m
m

Expositor c/prateleira 
para ferramentas

Expositor c/prateleira 
para ferramentas com 

iluminação LED

10034642

10037602

MESSERSTAHL
Qualität aus Solingen

®

Expositor Green Line
10062063

Ferramentas de decapagem fabricadas com 
Ferramentas de decapagem fabricadas com 

até 97% de matérias-primas renováveis
até 97% de matérias-primas renováveis
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15 cm

30 cm

23 cm

21 cm*

20 cm

30 cm *d
ep
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 e
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ge

m

26 cm*

Poster

 100 cm

60 cm

Autocolantes

®

Roll Up V1
DE/GB

10062471

Roll Up V2
DE/GB

10062472

 200 cm

85 cm

Roll-Up
10039134

Expositor de Espuma
sem ferramentas

Expositor de Espuma
sem ferramentas

Exemplo:  
12 x Descarnadores de Cabos

Exemplo:  
6 x Alicates Descarnadores

10056646 10056645

Ferramentas de decapagem fabricadas com 
Ferramentas de decapagem fabricadas com 

até 97% de matérias-primas renováveis
até 97% de matérias-primas renováveis
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Aviso: Apenas é permitido trabalhar com ferramentas descarnadoras de isolamentos da WEICON em cabos e fios sem potencial e livres de tensão.

Descarnador de Cabos No. 4-28 G
Art.-No. 10012851

Descarnador de Cabos No. S 4-28
Art.-No. 10021246

Descarnador de Cabos
No. S 4-28 Espiral
Art.-No. 10101939

Descarnador de Cabos No. S 4-28
Art.-No. 10061987

Descarnador de Cabos No. 4-28 H
Art.-No. 10012844

Descarnador de Cabos No. 8-27
Art.-No. 10006805

Descarnador de Cabos
Planos e Redondos
Art.-No. 10068090

Descarnador de Cabos No. 4-16
Art.-No. 10006784

Descarnador de Cabos No. C 4-16
Art.-No. 10051155

Descarnador de Cabos No. C 4-28
Art.-No. 10051159  

Descarnador de Cabos No. C 8-27
Art.-No. 10051157

Descarnador de Cabos 
No. S 4-28 Multi
Art.-No. 10030001

Descarnador de Cabos 
No. S 4-28 Multi
Art.-No. 10061989

Descarnador de Cabos No. 4-28 H
Art.-No. 10061991

Descarnador de Cabos No. 8-27
Art.-No. 10061996

Descarnador de Cabos No. 4-16
Art.-No. 10061993

 DESCARNADORES DE CABOS 

 DESCARNADORES DE CABOS Descarnador de Cabos No. 28-35
Art.-No. 10006830

Descarnador de Cabos No. 35-50
Art.-No. 10006839

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 5 Pro
Art.-No. 10062070

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 7 Magic
Art.-No. 10018202

Descarnador  
de Cabos de Precisão S
Art.-No. 10055930 

Descarnador  
de Fibra Óptica
Art.-No. 10057551 

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 7-F
Art.-No. 10017050

ESD Descarnador de 
Cabos de Precisão S
Art.-No. 10006673 

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 5
Art.-No. 10006786

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 5 Classic
Art.-No. 10056659

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 6
Art.-No. 10014847

Alicate Descarnador
de Isolamento No. 5
Art.-No. 10061997

Descarnador de Cabos  
de Precisão S
Art.-No. 10062000

Para mais informações 

consulte a página 6.

Descarnador de Cabo
Coaxial No. 2
Art.-No. 10006875

Descarnador de Cabos
Redondos No. 13
Art.-No. 10006883

Descarnador de Isolamentos 
em Cabos Coaxiais No. 3
Art.-No. 10013082

LWL Tubo de Fibra 
Óptica No. 2
Art.-No. 10062188 

Descarnador de Cabos
Quadro No. 16
Art.-No. 10038853

Descarnador de Cabos
Redondos No. 13 Classic
Art.-No. 10049329

Descarnador Profibus No. 2
Art.-No. 10062190

No. 1 F Plus  
para conectores de parafuso F
Art.-No. 10051150

No. 1 F Plus  
para conector de compressão
Art.-No. 10052731

No. 1 F Plus  
para conector de compressão*
para mini cabos coaxiais com  
diâmetro de 4-5 mm
Art.-No. 10055142

Descarnador de Isolamentos No. 2 Cat
Art.-No. 10054014 

Descarnador de  
Isolamentos No. 10 Cat
Art.-No. 10051142

Descarnador de Cabos
Coaxiais No. 1 F PLUS
Art.-No. 10062002

Descarnador de Cabo
Coaxial No. 2
Art.-No. 10062004

Descarnador de Cabos
Quadro No. 16
Art.-No. 10062006

Descarnador de Cabos
Redondos No. 13
Art.-No. 10062008

 FERRAMENTAS 
 DESENCAPADORAS 

 FERRAMENTAS 
 DESENCAPADORAS 

 ALICATES DESCARNADORES 
 DE ISOLAMENTOS 

 ALICATES DESCARNADORES 
 DE ISOLAMENTOS 

®

Ferramentas de decapagem fabricadas com 
Ferramentas de decapagem fabricadas com 

até 97% de matérias-primas renováveis
até 97% de matérias-primas renováveis
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Aviso: Apenas é permitido trabalhar com ferramentas descarnadoras de isolamentos da WEICON em cabos e fios sem potencial e livres de tensão.

Mini-Solar 1,5/2.5 mm²
Art.-No. 10065750

Mini-Solar 4/6 mm²
Art.-No. 10065752

Mini-Solar 10/16 mm²
Art.-No. 10065754

Alicate Descarnador de
Isolamentos No. 5 Solar Pro
Art.-No. 10067897

Alicate Descarnador de
Isolamentos No. 7 Solar
Art.-No. 10025011

Descarnador de Cabos
H. D. No. 1000
Art.-No. 10006865

Ferramenta de
Decapagem No. 25
Art.-No. 10034292

Tesoura para Cabos  
No. 35
Art.-No. 10039667

Tesoura de Eletricista XL
Art.-No. 10100025

Multi-Opener
Art.-No. 10044966

Easy Opener®

Art.-No. 10049687

LSA Sensor No. 40
Art.-No. 10054013

Descarnador de Cabos 
No. 4 - 29 Espiral
Art.-No. 10058056

 FERRAMENTAS ESPECIAIS 

 FERRAMENTAS PARA SOLAR 

®

Kit Profi-Starter
Art.-No. 10062018

Alicate Descarnador de Isolamentos  
No. 5 Green Line LED Kit
Art.-No. 10101947

 CONJUNTOS DE FERRAMENTAS 

Kit Instalação Elétrica 3
Art.-No. 10039677

Kit Instalação Elétrica 1
Art.-No. 10039675

Kit Instalação Elétrica 2
Art.-No. 10039676

Alicate Descarnador de Isolamentos  
No. 5 Pro LED Kit
Art.-No. 10101937

Alicate Descarnador de 
Isolamentos No. 5 LED Kit
Art.-No. 10101936

Alicate Descarnador de Isolamentos  
No. 5 Solar Pro LED Kit
Art.-No. 10101938

Kit Profi-Crimp
Art.-No. 10039670

Kit Profi-Starter
Art.-No. 10035247

Kit Instalação Elétrica 4
Art.-No. 10039678

Chave Solar MC4
Art.-No. 10101299

Luz de trabalho 
LED Vermelho
Art.-No. 10100517

Luz de trabalho LED Preto
Art.-No. 10101948

 ACESSÓRIOS 

16 mm² HEX
Art.-No. 10100513

Multi
Art.-No. 10100515

ERGO
Art.-No. 10100516

MC4
Art.-No. 10100514

 FERRAMENTAS DE CRAVAR 

Descarnador de Isolamentos  
No. 30
Art.-No. 10033530

Descarnador de Isolamentos  
No. 200
Art.-No. 10006853

Descarnador de Isolamentos  
No. 100
Art.-No. 10006798

Descarnador de Isolamentos  
No. 300
Art.-No. 10007406

Descarnador de Isolamentos  
No. 150
Art.-No. 10007413

Descarnador de Isolamentos  
No. 400
Art.-No. 10001620

Descarnador de Isolamentos  
No. 300
Art.-No. 10062010

Descarnador de Isolamentos  
No. 400
Art.-No. 10062014

Descarnador de Isolamentos  
No. 100
Art.-No. 10062016

 DESCARNADORES DE  
 ISOLAMENTOS MULTIFUNCIONAIS 

 DESCARNADORES DE  
 ISOLAMENTOS MULTIFUNCIONAIS 

 KITS DE FERRAMENTAS 

Ferramentas de decapagem fabricadas com 
Ferramentas de decapagem fabricadas com 

até 97% de matérias-primas renováveis
até 97% de matérias-primas renováveis
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www.weicon-tools.com
Art.-No. 10103253

WEICON GmbH & Co. KG 
(Headquarters)
Germany 
phone +49 (0) 251 9322 0 
info@weicon.de

WEICON Middle East L.L.C.
United Arab Emirates 
phone +971 4 880 25 05 
info@weicon.ae

WEICON Inc. 
Canada 
phone +1 877 620 8889 
info@weicon.ca 
www.weicon.ca

WEICON Kimya Sanayi Tic. Ltd. Şti.
Türkiye 
phone +90 (0) 212 465 33 65 
info@weicon.com.tr 
www.weicon.com.tr

WEICON SA (Pty) Ltd
South Africa
phone +27 (0) 21 709 0088 
info@weicon.co.za

WEICON South East Asia Pte Ltd
Singapore 
phone (+65) 6710 7671 
info@weicon.com.sg

WEICON Ibérica S.L.
Spain 
phone +34 (0) 914 7997 34 
info@weicon.es

WEICON Romania SRL 
Romania
phone +40 (0) 3 65 730 763 
office@weicon.com

WEICON Czech Republic s.r.o.
Czech Republic 
phone +42 (0) 417 533 013 
info@weicon.cz

WEICON Italia S.r.L.
Italy 
phone +39 010 2924 871 
info@weicon.it

WEICON Colombia S.A.S
Colombia
phone +57 310 837 37 99
info@weicon.co

WEICON Australia Pty Ltd
Australia
phone: +61 (0) 452 553 384
info@weicon.com.au 

WEICON Production GmbH
Germany 
phone +49 (0) 2161 898 857 
production@weicon.de 

+ Corte em 

Espiral

 NO. S 4-28 ESPIRAL 
 NOVIDADE 
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